

## Budowanie przyjaznej atmosfery w szkole-co można zrobić

W dniu 4 marca 2008r. odbyła się w Sali Marmurowej Sejmu Śląskiego konferencja *Mediacje szkolne – od konfliktu do porozumienia*, organizowana przez ROM- E *Metis* w Katowicach. Audytorium stanowiły osoby żywo zainteresowane budowaniem przyjaznej atmosfery w środowisku szkolnym reprezentujące nauczycieli, psychologów i pedagogów szkolnych różnych placówek z terenu naszego województwa.

Budowanie przyjaznej atmosfery w szkole wciąż stanowi wyzwanie dla wszystkich podmiotów mających wpływ na jej tworzenie.

Utopią bowiem jest myśl, iż miejsce to może być oaza spokoju, terenem wolnym od napięć, konfliktów, wybuchów burzliwych emocji i zachowań agresywnych. Jednym ze sposobów, który pozwala jednak rozwiązywać wiele sytuacji konfliktowych w sposób łagodzący napięcia i nieprowadzący do wybuchów niekontrolowanej agresji, może być upowszechnienie umiejętności prowadzenia mediacji, zarówno przez nauczycieli, jak i samą młodzież. Idea mediacji szkolnych ma w naszym kraju wciąż jeszcze charakter nowatorski. Warta jest jednak upowszechnienia, ponieważ stanowi bezpieczny i skuteczny sposób rozwiązywania konfliktów między uczniami. Umożliwia im samodzielne ich rozwiązywanie, wzmacniając poczucie sprawstwa i kompetencji. Daje większe poczucie tak bardzo cenionej przez młodzież wolności i podmiotowości, ucząc jednocześnie dokonywania samodzielnych wyborów i ponoszenia ich konsekwencji.

Na terenie Polski istnieją miejsca, gdzie w sposób profesjonalny można, będąc osobą dorosłą, nabywać wiedzę na temat mediacji. Posiadając samemu odpowiednie kwalifikacje dorośli mają szansę stać się atrakcyjnymi, doświadczonymi partnerami dzieci i młodzieży poprzez przekazywanie im konkretnych umiejętności, z jakich oni sami mogą korzystać, aktywnie wpływając na tworzenie korzystnych, przyjaznych relacji rówieśniczych.

Uczestnicy Konferencji mieli okazję zapoznać się z filozofią i podstawowymi ideami mediacji szkolnych oraz wysłuchać i prześledzić relacje dotyczące różnych ciekawych działań praktycznych, podejmowanych z powodzeniem na terenie naszego kraju (m.in. Lublina, Wrocławia, a także projektu polsko – niemieckiego) i co szczególnie cenne, również na terenie naszego województwa. Działania te mają miejsce na różnych poziomach edukacji szkolnej, począwszy od wczesnych lat szkoły podstawowej.

Wykład dr Hanny Przybyły – Basisty z Wydziału Psychologii i Pedagogiki Uniwersytetu Śląskiego, założycielki Centrum Mediacji Rodzinnych i Psychoterapii w Katowicach, przybliżył słuchaczom sposoby zastosowanie mediacji i negocjacji rówieśniczych w profilaktyce przemocy i promocji współdziałania. Dr Agnieszka Lewicka, reprezentująca Uniwersytet Marii Skłodowskiej – Curie w Lublinie, snuła rozważania na temat rozumienia mediacji szkolnej jako alternatywnej metody wychowawczej, Manuela Plizga-Jonarska, prawnik i mediator, założycielka Centrum Mediacji *Komfort dialogu* we Wrocławiu oraz współpracownik Centrum Mediacji Rodzinnych w Katowicach, prezentowała udane projekty mediacji rówieśniczych w szkołach tyskich oraz z terenu pogranicza Polski i Niemiec.

Hanna Kubica, wykładowca Ośrodka Kształcenia Ustawicznego *Mediator* w Siemianowicach Śląskich, przedstawiła szeroki wachlarz możliwości stosowania technik mediacyjnych w pracy nauczyciela, niekoniecznie będącego mediatorem sensu stricto.

Halina Jurezyk, psycholog szkolny z SP 21 w Katowicach, dzieliła się swoim doświadczeniem w prowadzeniu mediacji z uczniami klas IV-VI szkoły podstawowej. Z kolei Agnieszka Kuliś i Izabela Jacewicz z Częstochowy mówiły o bardzo ciekawych praktykach dotyczących działań mediacyjnych z młodzieżą gimnazjalną, natomiast Jolanta Pasella, wicedyrektor ZSO nr 3 w Gliwicach, wraz z Joanną Piórkowską, prezesem Centrum Mediacji Rówieśniczych w Gliwicach, przybliżyły słuchaczom niezwykle ciekawe efekty działań

zainicjowanego przez siebie i wspólnie prowadzonego Międzyszkolnego Ośrodka Mediacji Rówieśniczych w Gliwicach.

Warto było uważnie prześledzić wszystkie prezentacje; posłuchać jak prelegenci pracują, jakie projekty realizują, a także co pozwala im trwać i nie tracić entuzjazmu do dalszej pracy na rzecz rozwiązywania konfliktów w sposób satysfakcjonujący obie strony.

Zarówno goście oficjalni, reprezentujący władze oświatowe i samorządowe naszego województwa, jak też i inni uczestnicy Konferencji, byli pod dużym wrażeniem usłyszanych treści

Materiały pokonferencyjne (streszczenia, podstawowe tezy wystąpień, artykuły o tematyce mediacyjnej) będą umieszczone na stronie internetowej ROM-E *Metis* w terminie do dnia 4 kwietnia 2008 r.

Beata Łęcka  
Konsultant ROM-E *Metis*